АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КАЛГАНСКИЙ РАЙОН»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

13 декабря 2023 года								№ 130

с. Калга

Об утверждении плана работы специалиста по охране труда муниципального района «Калганский район» на 2023 год

[bookmark: _GoBack]В целях контроля за состоянием условий и безопасности труда на рабочих местах, а также соблюдением требований трудового законодательства, руководствуясь ст. 25 Устава муниципального района «Калганский район»:

1. Утвердить план работы специалиста по охране труда МР «Калганский район» на 2023 год (Приложение 1).
2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на начальника отдела экономического развития администрации муниципального района «Калганский район» С.М. Антипенко.
3. Настоящее распоряжение  разместить на официальном сайте муниципального района «Калганский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет»: https://kalgan.75.ru

Глава
муниципального района
«Калганский район»						М.Ю. Жбанчиков

Утверждено
распоряжением администрации
муниципального района
«Калганский район»
от 14 декабря 2023 года №130

План
работы специалиста по вопросам труда и трудовых отношений на 2023 год

	№ п.п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Примечание

	1
	2
	3
	4

1.1

1.2

1.4

1.5

1.6

2
2.1

2.2

3
3.1

3.2

3.3

4
4.1

4.2

4.3

4.4.

5.

5.1

5.2

5.3

5.4

5.5

5.6

5.7

5.8

5.9
	Трудовые отношения и развитие социального партнёрства
Подготовка и организация проведения заседаний районной трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений
Участие в разрешении коллективных и индивидуальных трудовых споров

Оказание методической помощи предприятиям и организациям в разработке коллективных договоров и соглашений
Проведение уведомительной регистрации коллективных договоров и соглашений, коллективных трудовых споров

Рассмотрение обращений граждан по вопросам трудовых отношений

Оплата труда
Оказание методической помощи предприятиям и организациям по вопросам оплаты труда

Проведение проверок соблюдения трудового законодательства по вопросам оплаты труда в организациях

Охрана труда:
Подготовка и проведение заседаний Межведомственной комиссии по охране труда

Проведение проверок предприятий по состоянию условий и охраны труда, в т.ч. в связи с лицензированием.
Подготовка отчётов в Министерство трудовых ресурсов и демографической политики  Забайкальского края о состоянии условий и охраны труда на территории Калганского района.
Другие направления работы:
Проведение семинаров с работниками организаций по вопросам охраны труда.
Подготовка материалов для опубликования в районной газете «Родная земля» по вопросам труда и трудовых отношений
Участие в акции, посвященной Всероссийскому Дню здоровья: «За здоровый образ жизни и безопасные условия труда»
Приобретение нормативных правовых актов, наглядных пособий и литературы в области охраны труда

Составление плана работы на 2024г
Дополнительные мероприятий согласно рекомендаций Министерства труда и социальной защиты населения Забайкальского края от 17.12.2021г:
Предоставление «Реестра служб охраны труда и специалистов по ОТ всех организаций».
Предоставление «Реестра условий труда женщин»
Предоставление «Реестра организаций, разработавших и утвердивших программы по нулевому травматизму»
Предоставление мониторинга по СОУТ и таблицы «Сведения о декларируемых рабочих местах»
Предоставление «Реестра организаций, разработавших и утвердивших положение по СУОТ
Предоставление «Реестра обеспеченности СИЗ в организациях всех форм собственности»
Предоставление сведений о лучших практиках, направленных на улучшение условий труда и сохранение здоровья работников
Предоставление анализа состояния условий и охраны труда в организациях лесной промышленности
Предоставление информации по разъяснению прав женщин

По отдельному плану

По мере возникновения

Постоянно

По мере возникновения

По мере поступления

Постоянно

Согласно плана проверок

По отдельному плану

По отдельному плану

Постоянно

Не реже 1 раза в квартал

Постоянно

Апрель

Октябрь-ноябрь

Декабрь

До 01.03.2023

До 01.04.2023

До 20.04.2023
До 21.11.2023

До 10.05.2023
До 15.12.2023

До 20.05.2023
До 01.12.2023

До 01.06.2023

До 01.07.2023
До 01.11.2023

До 10.08.2023

До 20.10.2023